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ADMINISTRAŢIE

Noul pasaj subteran 
de la Auchan Iris, 
pus în consultare publică
Pasajul rutier subteran din zona Bulevardu-
lui Muncii și a străzii Oașului vizează fl ui-
dizarea trafi cului intens din zonă.  Pagina 3

EDUCAŢIE

UBB Cluj sprijină formarea 
noii generaţii de sportivi
UBB Cluj anunţă un parteneriat pentru susţi-
nerea performanţei sportive, alături de FRF, 
„U” Cluj şi alte instituţii de profi l.  Pagina 4

ECONOMIE

Salarii triple, 
inegalități mari
De la aderarea României la UE, salariile 
medii s-au triplat, dar această creștere nu 
este resimțită de toți românii din cauza 
inegalităților economice.  Pagina 5

ACTUALITATE

Cum se alege 
următorul Papă?
Vaticanul va convoca un conclav papal, 
unde Colegiul Cardinalilor se va reuni pen-
tru a alege următorul Papă.   Pagina 6

TIMP LIBER

UNTOLD, în topul celor mai 
mari festivaluri din lume
Anul acesta, festivalul UNTOLD îşi invită 
fanii să celebreze cea mai spectaculoasă 
ediţie de până acum.  Pagina 4
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Radu Miruță: „Zeci de mii de conturi false otrăvesc spațiul public din România”
Preşedintele Comisiei pentru Tehnologia 

Informaţiei şi Comunicaţiilor din Parlament, 

Radu Miruţă, este de părere că autorităţile 

statului asistă „nepăsătoare” în faţa unui 

atac hibrid asupra democraţiei, România 

fi ind „vulnerabilizată intenţionat”.

La patru luni de la anularea alegerilor 

din decembrie 2024, România rămâne fă-

ră măsuri concrete împotriva reţelelor de 

manipulare online, deşi pericolul este re-

cunoscut ofi cial. În urma interpelărilor 

adresate către ANCOM, CNA şi Adminis-

traţia Prezidenţială, preşedintele Comisiei 

pentru Tehnologia Informaţiei şi Comuni-

caţiilor din Parlament, deputatul USR Ra-

du Miruţă, trage un semnal grav de alar-

mă: ANCOM şi CNA au confi rmat că nu 

au luat nicio măsură pentru detectarea şi 

blocarea reţelelor de troli care manipulea-

ză spaţiul public din România.

Dezinformarea ajunge zilnic 
la aproape 5 milioane de români

„Este şocant. Statul român asistă pasiv 

în faţa unui război hibrid derulat la vede-

re. Ne prefacem că nu vedem cum zeci de 

mii de conturi false, coordonate în multe 

cazuri din Federaţia Rusă, otrăvesc spaţiul 

public din România, intoxică, pur şi sim-

plu, campaniile electorale şi subminează 

apartenenţa noastră la UE şi NATO. Ne în-

trebăm: sunt depăşiţi sau, mai grav, com-

plici?”, afi rmă Radu Miruţă.

În comunicatul citat se reaminteşte că, 

potrivit raportului ofi cial TikTok şi investi-

gaţiilor recente de presă, peste 27.000 de 

conturi false au transmis, coordonat, către 

milioane de români, mesaje pro-Rusia, an-

ti-UE, anti-NATO şi de susţinere pentru AUR 

şi George Simion; luna martie a adus o es-

caladare prin folosirea inteligenţei artifi ci-

ale, inclusiv videoclipuri fabricate în care 

Vladimir Putin îndeamnă românii la înro-

lare militară; dezinformarea ajunge zilnic 

la 4-5 milioane de cetăţeni români.

„Într-o ţară cu o educaţie digitală pre-

car dezvoltată şi în lipsa unor reacţii pu-

blice ferme din partea autorităţilor, aceas-

tă manipulare are efect devastator. Alege-

rile din decembrie au fost anulate în ur-

ma intoxicării spaţiului public. Astăzi ne 

îndreptăm spre noi alegeri, fără ca statul 

să fi  luat vreo măsură. Este iresponsabil”, 

avertizează Radu Miruţă.

Majoritatea cetățenilor români își doresc 
o schimbare profundă în politica națională!

PAGINA 3Peste 60% dintre români consideră că țara se îndreaptă într-o direcție greșită.

ALARMĂ ÎN EDUCAȚIE

Învățământul românesc, Învățământul românesc, 
între cantitate și calitateîntre cantitate și calitate

Prea mult, prea greu: Reforma învățământului, o necesitate urgentă!
Ministrul Educației, Daniel David, vrea să aloce 25% din timpul orelor pentru activități practice 
și remediale, extinzând măsura la toate ciclurile școlare. Elevii români se confruntă cu programe 
supraîncărcate și lacune grave la limba română și matematică, potrivit datelor recente. Pagina 4
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Pericolul mușcăturilor de viperă pe munte. 
Măsuri de prim ajutor esențiale.
Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Odată cu încălzirea vremii 

şi intensifi carea activităţi-

lor montane, viperele 

devin un pericol real pen-

tru turişti. Salvamontiştii 

vin cu set de măsuri 

şi recomandări.

Salvamont România trans-

mite cetăţenilor recomandări 

esenţiale privind măsurile de 

prim ajutor în caz de muşcă-

tură de viperă, pentru a pre-

veni complicaţiile grave sau 

chiar decesul.

Măsuri de prim ajutor 
în caz de muşcătură 
de viperă

Salvamont România atra-

ge atenţia asupra riscului de 

muşcături de viperă în a-

ceastă perioadă şi transmi-

te cetăţenilor măsuri esen-

ţiale de prim ajutor, care pot 

face diferenţa dintre viaţă 

şi moarte.

Veninul viperei poate ge-

nera efecte grave, atât la ni-

vel local cât şi sistemic, cu 

risc crescut de deces mai ales 

la copii şi vârstnici. Semnele 

locale includ urme ale muş-

căturii, edem (umfl are) şi a-

pariţia de vezicule hemoragi-

ce. La nivel sistemic, pot a-

părea febră, greaţă, vărsături, 

difi cultăţi de respiraţie, şoc 

anafi lactic sau chiar comă.

Gravitatea muşcăturii es-
te clasifi cată astfel:

Grad 0: doar urme de muş-

cătură, fără alte simptome;

Grad 1: edem local fără re-

acţii sistemice;

Grad 2: edem extins pe tot 

membrul, cu simptome uşoa-

re generale;

Grad 3: edem rapid spre 

trunchi, şoc şi manifestări 

severe.

Paşii de urmat 
în caz de muşcătură

• Liniştiţi victima şi evitaţi de-

plasarea inutilă. Persoana tre-

buie aşezată pe spate sau, da-

că este inconştientă, în pozi-

ţie laterală de siguranţă.

• Apelaţi de urgenţă 112 sau 

Dispeceratul Naţional Salva-

mont – 0372 126 668 – pen-

tru a raporta incidentul şi a 

furniza detalii despre locaţie.

• Curăţaţi plaga cu apă cura-

tă sau apă oxigenată.

• Îndepărtaţi bijuteriile sau 

alte obiecte strânse de pe mem-

brul afectat.

• Aplicaţi un bandaj elastic pro-

ximal de muşcătură, sufi cient 

de lejer încât să permită intro-

ducerea unui deget sub faşă.

• NU tăiaţi, NU stoarceţi, NU 

aplicaţi gheaţă, garouri sau 

alte substanţe pe rană şi NU 

încercaţi să capturaţi şarpele.

• Imobilizaţi membrul muş-

cat într-o atelă, menţinân-

du-l la nivelul inimii sau pu-

ţin mai jos.

• În caz de şoc anafi lactic, 

utilizaţi urgent adrenalina au-

to-injectabilă (Anapen, Epi-

pen) dacă este disponibilă, şi 

antihistaminice pentru reac-

ţiile mai uşoare.

• În caz de stop cardio-respi-

rator, începeţi manvrele de re-

suscitare imediat.

• Transportul victimei la spi-

tal se va face pe targă, fără ca 

aceasta să meargă pe jos.

„Serul antiviperin se va ad-

ministra doar la spital, dacă 

gradul de toxicitate este mo-

derat-sever”, au transmis re-

prezentanţii Salvamont.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Duminică, 27 aprilie, 

s-a împlinit un an de la alu-

necările de teren care au 

afectat grav strada Uliului 

din Cluj-Napoca, un inci-

dent ce a pus în pericol mai 

multe locuinţe şi a provocat 

întreruperi majore în trafi c.

Acum un an, în urma in-

stabilităţii solului, strada Uliu-

lui din Cluj-Napoca a fost 

grav afectată de alunecări de 

teren care au adus cu sine o 

adevărată criză pentru locu-

itorii din zonă. Primele fi suri 

au fost acoperite cu asfalt de 

muncitori însă lucrarea a ţi-

nut foarte puţin, iar situaţia 

s-a agravat.

Evenimentul s-a transfor-

mat într-un punct de cotitu-

ră pentru gestionarea riscu-

rilor naturale în oraş, dar şi 

pentru o mai bună coordo-

nare între autorităţi, specia-

lişti şi comunitate.

„În dispeceratul ISU Cluj a 

fost înregistrată o solicitare 

privind o alunecare de teren 

care s-a produs pe strada Uliu-

lui din municipiul Cluj-Napo-

ca. La faţa locului s-a alocat 

un echipaj cu o autospecială 

din cadrul Detaşamentului 2 

Cluj-Napoca, ce a constatat 

că a fost afectată una dintre 

benzile de mers ale carosabi-

lului, pe o lungime de apro-

ximativ 20 m. Totodată, s-au 

anunţat Poliţia Locală şi Ser-

viciul Voluntar pentru Situa-

ţii de Urgenţă din cadrul Pri-

măriei municipiului Cluj-Na-

poca, care au alocat echipaje 

şi personal de specialitate la 

evenimentul respectiv”, se 

arăta în informarea ISU Cluj 

după incident.

De asemenea, ca măsură 

de siguranţă a fost restricţio-

nat trafi cul auto pe strada Uliu-

lui, iar echipajul ISU Cluj au 

rămas în supraveghere, alături 

de echipaje ale Poliţiei locale 

şi personal al SVSU Cluj-Na-

poca, pentru a evalua dacă alu-

necarea de teren avansează.

La fi nalul lunii iulie, Emil 

Boc anunţa demararea lucră-

rilor de consolidare a străzii 

Uliului din Cluj-Napoca, unde 

o porţiune de drum s-a surpat.

Valoarea investiţiei a fost 

de 5 milioane de lei, bani din 

bugetul local.

Totodată, la o lună după 

începerea lucrărilor, starea de 

alertă a fost ridicată.

60 de piloţi foraţi, 
folosiţi pentru 
stabilizarea versantului

La începutul lunii octom-

brie a anului trecut, prima-

rul Emil Boc a fost prezent 

la redeschiderea circulaţiei 

pe strada Uliului.

Constructorul a realizat 

aici lucrări de amplasare a 60 

de piloţi foraţi cu o adânci-

me de 20 de metri şi un dia-

metru de 1 metru. Lucrările 

au costat un milion de euro, 

bani din bugetul local.

„După cum ştiţi, pe strada 

Uliului a fost această aluneca-

re de teren. Am intervenit în 

regim de urgenţă, s-a lucrat pe 

100 de metri liniari, am am-

plasat 60 de piloţii foraţi la o 

adâncime de 20 de metri, iar 

diametrul unui pilot forat es-

te de un metru.

Practic, a fost stabilizat 

acest versant, astfel încât oa-

menii să îşi poată relua dru-

mul spre casă aşa cum au avut 

înainte. De asemenea, s-a fă-

cut drenaj de apă pluvială, 

s-au modifi cat utilităţile, au 

fost introduse cablurile în sub-

teran. E o lucrare conform pre-

vederilor legale.

În primul rând, de astăzi 

locuitorii de pe strada Uliului 

pot să revină la normalitate 

în privinţa trafi cului rutier şi 

ne bucurăm că am reuşit să 

respectăm termenul legal de 

trei luni de zile. Urmează să 

dăm drumul la trafi c pentru 

reluarea circulaţiei pe strada 

Uliului”, a transmis primarul 

Emil Boc, la inaugurarea stră-

zii în luna octombrie 2024.

Potrivit constructorului, lu-

crarea a fost una difi cilă, în 

ciuda distanţei mici pe care 

s-a intervenit, din cauza uti-

lajelor folosite pentru realiza-

rea piloților.

Un an de la alunecările 
de teren de pe strada Uliului
Alunecarea de teren de pe strada Uliului a pus în pericol mai multe 
locuinţe şi a provocat întreruperi majore în trafic

Un an de la alunecările de teren de pe strada Uliului

Foto: Sergiu Razvan - Facebook

Redeschiderea străzii Uliului din Cluj-Napoca- 4 octombrie 2024 | Foto: monitorulcj.ro
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Peste 60% dintre români cred că ţara 
se îndreaptă spre o direcţie greşită
Românii își doresc de la viitorul președinte să promoveze direct sau împreună cu Parlamentul 
și Guvernul o schimbare reală și profundă în politica actuală și viitoare a României, afirmă ASPES
Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Peste 60% dintre români 

cred că ţara se îndreaptă 

spre o direcţie greşită şi 

de aceea votanţii doresc 

de la viitorul preşedinte 

să promoveze direct sau 

împreună cu Parlamentul 

şi Guvernul o schimbare 

reală şi profundă în poli-

tica actuală şi viitoare 

a României, afi rmă 

Asociaţia pentru Studii 

şi Prognoze Economico 

-Sociale (ASPES), 

potrivit Agerpres.

„Concluziile mai multor 

sondaje profesioniste arată că 

peste 60% din populaţia Ro-
mâniei este de părere că în 
prezent ţara se îndreaptă 
spre o direcţie greşită şi de 

aceea votantul român din in-

teriorul şi din afara ţării do-

reşte şi clamează public, fără 

reţineri, că aşteaptă de la vi-

itorul preşedinte să promove-

ze direct, sau împreună cu 

Parlamentul şi Guvernul, o 

schimbare reală şi profundă 

în politica actuală şi viitoare 

a României, având în vedere 

situaţia gravă economică, so-

cială, educativă, de sănătate 

şi de justiţie din ţară, dar şi 

conjunctura internaţională fa-

vorabilă unei politici interne 

şi externe în care România să 

fi e pe primul loc”, se arată 

într-un comunicat al ASPES.

Românii vor reforme 
instituţionale

Potrivit sursei citate, schim-

barea aşteptată înseamnă, în 

primul rând, ca preşedintele 
să fi e unul constituţional, 
iar atunci când nu se poate 

pune de acord cu Parlamen-

tul şi Guvernul să apeleze la 

popor, promovând referen-
dumul, dar întotdeauna să 
pună România pe primul loc.

De asemenea, trebuie fă-

cute reforme instituţionale, 

precum: cea a Administraţi-
ei Prezidenţiale, prin reorga-

nizarea departamentelor func-

ţionale axate pe probleme ac-

tuale şi de viitor ale Români-

ei şi încadrarea acestora cu 

consilieri şi specialişti fără de 

partid, dar cu experienţă prac-

tică, expertiza în viaţa econo-

mică şi socială dovedită cu 

studii, vechime în muncă şi 

cercetări ştiinţifi ce sau acade-

mice recunoscute la nivel na-

ţional sau internaţional.

Reforme esențiale 
în administrație

Urmează reforma Parla-
mentului – 300 de membri: 

200 deputaţi şi 100 senatori 

şi reorganizate comisiile par-

lamentare; reforma Guvernu-

lui – să fi e un Guvern suplu, 

efi cient şi rezilient, cu maxi-

mum 14 ministere şi cu alte 

regrupări funcţionale şi ma-

ximum 2 – 3 secretari de stat 

pentru fi ecare minister (Ger-

mania are 16 ministere, iar 

Franţa 15 ministere), iar mi-

niştrii să fi e desemnaţi de par-

tidele parlamentare, dar cu 

experienţă şi expertiză recu-

noscută în domeniu – nu po-

liticieni; reorganizarea admi-
nistrativ-teritorială cu ma-
ximum 15 judeţe.

„Consecinţa acestor refor-

me instituţionale trebuie să fi e 

reducerea aparatului adminis-

trativ-funcţionăresc la toate ni-

velurile: central şi teritorial, 

cu circa 40%, şi, astfel, redu-

cerea masivă a cheltuielilor cu 

funcţionărimea, cheltuieli ca-

re cresc defi citul bugetar. Ni-

mic sau mai nimic nu se va 

putea schimba în România da-

că nu se vor începe şi nu se 

vor înfăptui aceste reforme in-

stituţionale”, transmite ASPES.

O altă schimbare la care re-

prezentanţii Asociaţiei fac re-

ferire este reconstrucţia unei 
economii naţionale româ-

neşti, prin: înfi inţarea Autori-

tăţii Naţionale de Prognoză şi 

Planifi care în subordinea Par-

lamentului; actualizarea date-

lor privind toate resursele na-

turale, minerale, energetice ale 

României şi aplicarea fermă a 

prevederilor art. 135 alin. 2 lit. 

d din Constituţie: „Statul tre-

buie să asigure exploatarea re-

surselor naturale în concor-

danţă cu interesul naţional” – 

în concordanţă cu această pre-

vedere constituţională se va 

interzice orice export de ma-

terii prime (ţiţei, gaze, cărbu-

ne, minereuri, cereale, lemn 

etc.) cerând Guvernului să de-

clanşeze un program masiv de 

investiţii pentru prelucrarea în 

ţară de către investitori români 

sau prin societăţi mixte cu in-

vestitori străini în care majo-

ritară să fi e partea română -; 

reorganizarea Complexului 
economic naţional al Româ-
niei bazat pe 4 piloni: indus-

trii inovative cu tehnologii ale 

prezentului şi viitorului (IA, 

biotehnologii, nanotehnologii, 

industrii marine şi submarine 

şi industrii cosmice etc.), agri-

cultura şi industrie alimenta-

ră bazată pe prelucrarea în ţa-

ră a materiilor prime agricole, 

legumicole, pomicole etc., re-

spectiv promovarea fermă a 

asocierilor de tip cooperatist 

în agricultură şi interzicerea 

vânzărilor de terenuri agrico-

le către persoane fi zice sau ju-

ridice străine; turismul şi, cu 

deosebire turismul balnear ca-

re are mari resurse naturale în 

România, prestările de servi-

cii pentru populaţie şi activi-

tăţi socio-economice.

Pensiile şi educaţia, 
importante 
pentru români

Un sistem educativ şi de 
învăţământ care să asigure 
cuprinderea tuturor copiilor 
de vârsta şcolară în proce-
sul de învăţământ este altă 

propunere a ASPES, sistem 

care să asigure un învăţământ 

profesional şi universitar la 

nivelul cerinţelor prezentului 

şi viitorului, cu o atenţie spo-

rită acordată copiilor şi tine-

retului, formării în spirit pa-

triotic a tinerei generaţii prin 

susţinerea mult mai puterni-

că a activităţii Consiliului Na-

ţional al Elevilor, a Asociaţi-

ei Naţionale a Organizaţiilor 

Studenţilor din România, a 

Consiliului Tineretului Român 

şi antrenarea acestora ca par-

teneri sociali în toate proble-

mele privind prezentul şi vi-

itorul României, care de fapt 

este viitorul lor.

Alt punct pe lista schim-

bărilor este un sistem de să-
nătate public şi privat care 
să poată promova la nivelul 
celor mai moderne tehnolo-
gii medicale, prevenţia şi tra-

tamentul tuturor categoriilor 

de populaţie a ţării, dar şi in-

vestiţii în noi unităţi sanitare 

şi spitaliceşti care să acopere 

tot cuprinsul ţării.

Revederea legislaţiei privind 

pensiile este o altă cerinţă, fi -

ind necesar un sistem de pen-
sii corect, bazat pe vechime 
în muncă şi contributivitate, 
fără privilegii pentru anumi-
te categorii profesionale.

Finanţarea dezvoltării Ro-

mâniei din resurse fi nanciare 

bancare şi nebancare (piaţa 

de capital) româneşti, prin 

creşterea ponderii băncilor cu 

capital românesc şi reducerea 

la maximum a împrumuturi-

lor externe, reconstrucţia, îm-

preună cu Consiliul Superior 

al Magistraturii, a Justiţiei în 

România şi introducerea răs-

punderii personale juridice a 

judecătorilor şi procurorilor, 

repoziţionarea parteneriatu-

lui economic în UE şi în lu-

me în noul context european 

şi mondial sunt alte schim-

bări văzute de ASPES.

Colaborarea 
internațională ca parte 
a reformelor politice

În acest sens, Asociaţia fa-

ce referire la o poziţie de stat 

egal a României în UE, un spa-

ţiu economic comun cu Repu-

blica Moldova şi relansarea 
diplomaţiei economice româ-
neşti slăbită în ultima peri-
oadă, lărgirea colaborării cu 
statele din afara UE – Orien-
tul Apropiat şi Mijlociu, Afri-
ca, Asia, China, India, Japo-
nia, America Latină.

În plus, subliniază ASPES, 

este necesară iniţierea de că-

tre diplomaţia din România a 

reînvierii Spiritului Helsinki 

pentru pace şi cooperare şi 

evitarea de războaie, la care 

să fi e atrase şi China şi India.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Cluj-Napoca a 

pus în consultare publică 

Planul Urbanistic Zonal 

(PUZ) necesar construirii 

unui pasaj rutier subteran 

din zona Bulevardului 

Muncii şi strada Oaşului.

Acest proiect vizează fl uidi-

zarea trafi cului intens din zonă.

Proiectul pasajul subteran 

din zona B-dul Muncii-Oaşu-

lui presupune reconfi gurarea 

zonei prin realizarea unor noi 

şine pentru circulaţia tramva-

ielor, refacerea structurii ruti-

ere cu o soluţie semirigidă şi 

realizarea unui pasaj subteran 

la intersecţia străzii Oaşului cu 

Bulevardul Muncii. În prezent, 

zona este marcată de frecven-

te blocaje de trafi c. Realizarea 

pasajului de la intersecţia din-

tre cele două străzi va duce la 

descongestionarea trafi cului 

rutier din zonă.

Potrivit documentaţiei, pasa-

jul subteran va avea următoa-

rele caracteristici principale:

• Lungimea totală a rampei 

de intrare/ieşire va fi  de apro-

ximativ 100 de metri

• Lăţimea benzii de circulaţie 

subterană va fi  de patru metri 

pe sens

• Pasajul va avea două benzi 

unidirecţionale şi o trotuar pi-

etonal de 0,75 metri lăţime

• Linia de tramvai existentă 

va fi  menţinută la suprafaţă, 

însă va fi  relocată pentru op-

timizarea circulaţiei

• Se propune şi amenajarea 

străzilor adiacente pentru a 

asigura siguranţa pietonilor şi 

bicicliştilor

În septembrie anul trecut, 

Consiliul Local a aprobat pro-

iectul pasajului rutier și de-

punerea acestuia pentru 

obținerea fi nanțării europene. 

Pasajul rutier din zona Oa-

şului se înscrie într-un proiect 

mai amplu iniţiat de adminis-

traţia locală şi care vizează re-

alizarea culoarului de Nord al 

oraşului: Culoar de mobilitate 

Pod Oaşului – străzile Răsări-

tului – Câmpul Pâinii – Pod Ira 

– un proiect ce include moder-

nizarea intersecţiilor, amenaja-

rea străzilor Răsăritului şi Câm-

pul Pâinii la un profi l de culoar 

cale ferată cu benzi de circula-

ţie, piste de biciclete, aliniamen-

te de arbori şi mobilier urban.

Proiect major de infrastructură. PUZ-ul pentru pasajul subteran 
din zona B-dul Muncii-Oaşului, pus în consultare publică.

Majoritatea românilor cer o schimbare profundă în politică
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

UBB Cluj anunţă un partene-

riat pentru susţinerea perfor-

manţei sportive şi formarea 

tinerilor jucători de fotbal, 

alături de Federaţia Română 

de Fotbal, Academia 

FC Universitatea Cluj 

şi alte instituţii de profi l.

Universitatea Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca (UBB) se im-

plică, alături de Federaţia Ro-

mână de Fotbal (FRF), In-

spectoratul Şcolar al Judeţu-

lui (ISJ) Cluj, Liceul cu Pro-

gram Sportiv (LPS) Cluj-Na-

poca şi Academia FC Univer-

sitatea Cluj – intrată recent 

în noul proiect naţional Top 

Football Academies, dedicat 

formării de elită a tinerilor 

jucători de fotbal -, în creş-

terea noilor generaţii de spor-

tivi de performanţă.

UBB, parteneriat pentru 
excelenţa sportivă

În calitate de membru, în-

că din anul 2016 al Asociaţiei 

Sportive FC Universitatea Cluj, 

UBB a susţinut permanent per-

formanţa sportivă, iar acum 

trece la un alt nivel, implicân-

du-se şi în formarea noilor ge-

neraţii de sportivi de elită, prin 

proiectul derulat în parteneri-

at cu FRF, ISJ Cluj, LPS Cluj-Na-

poca şi FC Universitatea Cluj 

vizând crearea unui program 

complet şi coerent de dezvol-

tare a tinerilor fotbalişti care 

studiază în clasele de elită ale 

LPS Cluj-Napoca.

Proiectul va debuta în a-

ceastă toamnă cu generaţia 

2010, ai cărei jucători vor be-

nefi cia de planuri de dezvol-

tare individuală, antrenamen-

te suplimentare, evaluări pe-

riodice, suport pentru integra-

re / orientare educaţională, 

diplome şi licenţe pentru ca-

riere duale în sport şi educa-

ţie, precum şi de programe de 

pregătire teoretică şi practică 

dedicate atât staff-ului, cât şi 

jucătorilor, astfel încât aceş-

tia să fi e pregătiţi la cele mai 

ridicate şi actuale standarde.

„Universitatea noastră a-

re, în Campusul Sportiv Uni-

versitar „Iuliu Haţieganu” al 

Facultăţii de Educaţie Fizică 

şi Sport, una dintre cele mai 

moderne şi mai complexe ba-

ze sportive din România, re-

abilitată din fonduri europe-

ne şi folosită, în primul rând, 

ca bază de studiu pentru stu-

denţi, dar şi ca spaţiu de an-

trenament şi recreere pentru 

cluburile sportive şi pentru 

comunitatea clujeană. Ca 

membru fondator al Asocia-

ţiei Sportive FC Universitatea 

Cluj, am contribuit constant, 

încă din anul 2016 când echi-

pa de fotbal era în Liga a 4-a, 

la crearea condiţiilor pentru 

performanţă. Continuăm să 

o facem şi acum când echi-

pa noastră este în lupta pen-

tru primele poziţii ale clasa-

mentului naţional. În plus, 

pasul fi resc e cel pe care-l 

asumăm prin acest proiect, 

în care ne orientăm spre for-

marea copiilor în acelaşi spi-

rit al performanţei, al exce-

lenţei nu doar în sport, ci şi 

în educaţie”, afi rmă rectorul 

interimar al UBB, prof. univ. 

dr. Adrian Petruşel.

UBB, alături 
de echipa de fotbal 
Universitatea Cluj

UBB a fost mereu implica-

tă în mişcarea sportivă clujea-

nă şi a intrat, în anul 2016, 

alături de celelalte universi-

tăţi publice din Cluj şi de au-

torităţile locale clujene, într-un 

parteneriat care avea ca obiec-

tiv fi nal revigorarea fenome-

nului U Cluj şi renaşterea clu-

bului Universitatea ca emble-

mă a oraşului. Din acel mo-

ment, UBB a fost în fi ecare 

moment alături de echipa de 

fotbal Universitatea Cluj, asi-

gurând infrastructura necesa-

ră efectuării antrenamentelor 

şi cantonamentelor şi orice alt 

suport pe care îl poate oferi, 

în funcţie de resursele proprii, 

o instituţie publică.

UBB, parteneriat cu FRF 
şi „U” Cluj pentru formarea 
noilor generaţii de sportivi

ADRIAN PETRUȘEL | 
rector interimar UBB

 „Prin acest proiect 
ne orientăm spre 
formarea copiilor 
în acelaşi spirit 
al performanţei, 
al excelenţei nu doar 
în sport, ci şi în educaţie“
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Paula COPACIU
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Măsura prin care 25% din 

timpul alocat unei discipli-

ne este rezervat activităţi-

lor de consolidare, remedi-

ale şi pentru aplicarea 

practică a cunoştinţelor în 

viaţa de zi cu zi va fi  extin-

să pentru toate ciclurile 

de învăţământ, a afi rmat 

ministrul Educaţiei, Daniel 

David, la prezentarea 

raportului săptămânal. 

Măsura este prevăzută 

din 2023 doar pentru liceu.

Elevii au „prea multe ore, 

prea multe discipline, conţinu-

turi prea încărcate”, a spus mi-

nistrul, idee pe care a expri-

mat-o şi în trecut, în legătură 

cu reformele pentru liceu.

Potrivit edupedu.ro, Dani-

el David a afi rmat că 25% din 

timpul alocat unei discipline 

nu ar trebui să fi e dedicat pre-

dării şi evaluării, ci unor acti-

vităţi care vin în sprijinul în-

văţării şi a precizat că va pre-

lua această prevedere printr-un 

ordin şi o va extinde către ce-

lelalte cicluri de învăţământ: 

„Foarte important este ce fa-

cem în acel procent de 25%”, 

a subliniat el.

„Prea multe ore, 
prea multe discipline, 
conţinuturi prea încărcate”

„Încărcarea elevilor cu ore, 

cu discipline cu conţinuturi. 

Ştiu, este lucru pe care l-am 

discutat când am problemati-

zat şi am pus în dezbatere pla-

nurile-cadru pentru învăţământ 

liceal. Spuneam atunci: prea 

multe ore, prea multe discipli-

ne, conţinuturi prea încărcate.

Aţi văzut că şi prin legea 

din 2023 deja a apărut aceas-

tă idee prinsă în lege, că 25% 

din timpul alocat unei disci-

pline ar trebui să nu se refere 

la activităţi de predare şi eva-

luare. Am spus că prin ordin 

de ministru am să preiau acest 

lucru şi să-l impunem nu doar 

pentru învăţământul liceal, pu-

tem să-l impunem într-o for-

mă sau alta şi pentru celelal-

te cicluri. Foarte important es-

te ce facem în acel procent de 

25%, iar lucrurile pe care le-am 

discutat în diverse contexte 

publice au fost legate de acti-

vităţi de consolidare, activităţi 

remediale şi e foarte impor-

tant, ce ne lipseşte de foarte 

multe ori, generalizarea lucru-

rilor învăţate la viaţa de zi cu 

zi. În acest fel cred că putem 

să avem programe mai aerisi-

te, un conţinut relevant care 

să intre mai bine în mintea şi 

în comportamentul copiilor”, 

a afi rmat ministrul Educaţiei, 

Daniel David, la prezentarea 

raportului săptămânal.

Problemele majore 
pentru elevii din România

Problemele majore pentru 

elevii din România, conform 

raportului PISA 2022, includ 

difi cultăți în aplicarea mate-

maticii în viața reală, evalu-

area informațiilor online și 

lipsa unei atitudini proactive 

la clasă. De asemenea, exis-

tă o lipsă de sprijin din par-

tea profesorilor pentru dez-

voltarea competențelor vii-

toare ale elevilor.

Învățarea remedială

Ministrul Educației a spus, 

pe 9 ianuarie, că învățarea re-

medială nu ar trebui făcută de 

profesorul de la clasă, ci de 

„profesori care au competențe 

pe învățare remedială, care fo-

losesc alte metode de predare 

și care știu să facă diagnosti-

cul și să corecteze defi citul”.

Aproape 80% dintre 
elevii de clasa a IX-a 
nu au noțiuni de bază 
la limba română 
și matematică

Aproape 80% dintre cei 

peste 62.000 de elevi de cla-

sa a IX-a din licee participan-

te la proiectul Romanian Se-

condary Education (ROSE), 

testați la limba română, sunt 

cu materia de clasa a VIII-a 

în categoria de „funcționalitate 

limitată și risc”, potrivit ra-

portului de la fi nal de proiect. 

Autorii acestuia susțin că as-

ta înseamnă că stăpânesc mi-

nimal sau deloc noțiuni de 

bază la limba română și au 

difi cultăți mari în a înțelege 

componente ale materiei de 

clasa a IX-a. Într-un raport si-

milar, după ce au fost testați 

la matematică, 91% din ele-

vii de clasa a IX-a sunt în ca-

tegoriile de risc crescut.

Schimbări importante în educația românească
Ministrul Educației extinde măsura de 25% pentru consolidare și aplicare practică în toate ciclurile de învățământ

Oleg Ghilas
redactia@monitorulcj.ro

Cu fi ecare ediţie, organi-

zatorii marilor evenimen-

te încearcă să ofere mai 

mult decât un lineup, 

pentru că fanii de festival 

sunt în căutare de experi-

enţe complete. Aceste 

experienţe inedite sunt 

răsplătite în fi ecare an de 

fanii de festival, care sunt 

invitaţi să voteze în cel 

mai mare poll dedicat 

industriei de evenimente 

Top 100 Festivals, realizat 

de publicaţia DJ Mag.

România se afl ă pe harta 

globală a marilor evenimente 

datorită festivalului UNTOLD, 

care a obţinut o performanţă 

extraordinară în clasamentul 

celor mai mari 100 de festiva-

luri din întreaga lume în 2024.

Lineup diversifi cat

Festivalul UNTOLD, orga-

nizat în Cluj-Napoca, a mar-

cat o urcare spectaculoasă, pe 

locul 3, după Tomorrowland 

şi EDC Las Vegas. UNTOLD a 

devansat festivaluri cu zeci 

de ani de tradiţie precum Glas-

tonbury, Coachella, Burning 

Man şi ULTRA Music.

Un lineup diversifi cat, care 

include artişti mainstream şi 

undergorund, show-uri vizu-

ale impresionante, fi ecare edi-

ţie a festivalului UNTOLD se 

transformă într-un univers, ca-

re atrage anual zeci de mii de 

fani din toate colţurile lumii, 

pentru că muzica are o magie 

unică, cu puterea de a trans-

mite senzaţii pe care cuvinte-

le pur şi simplu nu le pot re-

da. În 2024, peste 427.000 de 

fani din 100 de ţări au venit în 

Cluj-Napoca pentru UNTOLD.

Procedura de votare pen-

tru ediția 2025 a Top 100 Fes-

tivals a început pe data de 

16 aprilie și se va încheia pe 

28 mai, iar fanii sunt invitați 

să voteze în singurul clasa-

ment global dedicat indus-

triei de evenimente.

Anul acesta, UNTOLD îşi 

invită fanii să celebreze cea 

mai spectaculoasă ediţie de 

până acum. 

Post Malone şi Metro 
Boomin, în premieră 
la UNTOLD X

Pe lângă cei mai mari DJ din 

lume, organizatorii aduc, în pre-

mieră în România, superstaruri 

globale precum Post Malone, 

una dintre cele mai infl uente 

fi guri ale muzicii contempora-

ne, şi Metro Boomin, creatorul 

sunetului hip-hop şi trap al ul-

timului deceniu. La ediţia ani-

versară UNTOLD X, artistul 

american va oferi fanilor un 

show exclusiv care marchează 

singura sa apariţie la un festi-

val din Europa în acest an.

Alţi artişti de top comple-

tează lineup-ul unei ediţii le-

gendare UNTOLD: Becky Hill, 

Rag’n’Bone Man, Martin Gar-

rix, Armin van Buuren, Fisher, 

Tiesto, Alan Walker, Steve An-

gello, Hugel, Alok, Don Dia-

blo, Black Coffee, Marco Ca-

rola, Dom Dolla, Adriatique 

şi mulţi alții. 

UNTOLD are loc în perioa-

da 7-10 august, în Cluj-Napoca.

UNTOLD, printre cele mai 
mari festivaluri din lume
În 2025, fanii sunt invitați să celebreze cea mai spectaculoasă ediție

Anul acesta, UNTOLD îşi invită fanii să celebreze cea mai spectaculoasă ediţie de până acum

VOTEAZĂ FESTIVALUL  AICI
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Un studiu al Universităţii 

„Babeş-Bolyai” (UBB) din 

Cluj-Napoca relevă faptul 

că de la aderarea României 

la UE, salariul mediu net 

s-a triplat, dar această 

creştere nu este resimţită 

de toţi românii, din cauza 

inegalităţilor economice.

Salariile s-au triplat 
după aderarea la UE

„De la momentul aderării 

României la UE, dar în special 

în ultimii 7-8 ani, salariile din 

România au înregistrat o evo-

luţie spectaculoasă, în termeni 

nominali, salariul mediu net 

lunar crescând de peste trei ori, 

de la 312 euro, în 2007, la 1.045 

de euro, în 2024. Chiar şi lu-

ând în considerare infl aţia, ca-

re erodează puterea de cumpă-

rare, creşterea rămâne una sem-

nifi cativă, cu o majorare de pes-

te 122% a salariului mediu net, 

România depăşind astfel mai 

multe ţări din această zonă a 

Europei, consideră analiştii Ro-

manian Economic Monitor 

(RoEM)-UBB FSEGA, proiect 

de cercetare al Facultăţii de Şti-

inţe Economice şi Gestiunea 

Afacerilor (FSEGA) din cadrul 

Universităţii Babeş-Bolyai 

(UBB) din Cluj-Napoca”, se 

arată într-un comunicat trans-

mis de UBB Cluj.

„Trei Românii”

Potrivit sursei citate, ana-

liza realizată de echipa de eco-

nomişti RoEM asupra inega-

lităţii salariale lunare indică 

o tendinţă descendentă la ni-

vel naţional. Într-un studiu 

anterior, specialiştii RoEM au 

evidenţiat existenţa a „trei Ro-

mânii” din perspectiva bunăs-

tării economice a populaţiei: 

capitala cu cele mai mari sa-

larii; judeţele cu oraşe dina-

mice din punct de vedere eco-

nomic, precum Cluj, Timiş 

sau Braşov, unde salariile de-

păşesc în general media naţi-

onală; şi restul regiunilor ţă-

rii, unde salariile medii se afl ă 

cu mult sub media naţională.

„În România, salariul me-

diu net lunar a depăşit pragul 

de 1.000 de euro pentru pri-

ma oară la fi nalul anului 2023. 

Şi totuşi, în pofi da acestor evo-

luţii pozitive, o mare parte a 

românilor are o percepţie di-

ferită asupra evoluţiei venitu-

rilor lunare proprii şi nu re-

simte o creştere semnifi cativă 

a nivelului de trai. O explica-

ţie pentru aceste percepţii di-

vergente o reprezintă inegali-

tăţile economice din cadrul ţă-

rii. Astfel, chiar dacă nivelul 

mediu al salariilor creşte în 

mod dinamic, dacă o mare par-

te a societăţii benefi ciază mai 

puţin din aceste creşteri decât 

alţii, tensiunile sociale devin 

mai accentuate şi pot pericli-

ta inclusiv dezvoltarea econo-

mică viitoare a ţării”, explică 

Levente Szasz, prorector al 

UBB Cluj-Napoca, coordona-

torul echipei RoEM.

Creştere spectaculoasă 
după 2016 

Conform studiului, anali-

za veniturilor totale ale popu-

laţiei (care, pe lângă salarii, 

includ şi benefi ciile sociale, 

precum pensiile, respectiv ve-

niturile din investiţii, inclusiv 

din societăţi comerciale pro-

prii) arată că, în perioada de 

după aderarea europeană a 

României, veniturile totale au 

avut şi acestea o evoluţie spec-

taculoasă, creşterile mai sem-

nifi cative fi ind înregistrate în 

special după anul 2016. Mai 

precis, spun analiştii RoEM, 

valoarea mediană a venituri-

lor totale lunare (adică valoa-

rea de mijloc a tuturor veni-

turilor, jumătatea din popula-

ţie câştigând peste, iar cealal-

tă jumătate a populaţiei câş-

tigând sub această valoare) a 

crescut de aproape cinci ori 

în această perioadă (de la 134 

de euro, în 2007, la 653 euro, 

în 2024). Analiştii RoEM pre-

cizează că venitul total lunar 

se calculează pe adult echi-

valent, incluzând în ecuaţie 

toţi membrii unei gospodării. 

Astfel, valoarea veniturilor to-

tale raportate pe o persoană 

poate fi  mai mică decât sala-

riul mediu din acelaşi an, aces-

ta din urmă fi ind calculat doar 

pentru persoanele angajate.

„Indicele de inegalitate, cal-

culat ca şi veniturile segmen-

tului de 20% din populaţie cu 

cele mai mari venituri raporta-

te la segmentul de 20% cu ce-

le mai mici venituri (top 20% 

vs bottom (pragul de jos – 

n.red.) 20%), arată o scădere 

accentuată a inegalităţilor: da-

că acest raport a fost de 8,1 în 

2007 (cei cu veniturile cele mai 

mari câştigau de 8,1 ori mai 

mult decât cei cu veniturile ce-

le mai mici din ţară), valoarea 

acestuia aproape s-a înjumătă-

ţit până în 2024, ajungând la 

doar 4,6 (cei cu veniturile cele 

mai mari câştigă de 4,6 ori mai 

mult decât cei cu veniturile ce-

le mai mici din ţară)”, se mai 

arată în comunicat.

România, la mijlocul 
clasamentului european 
al inegalității veniturilor

În acest clasament euro-

pean realizat pentru anul 2024, 

România se afl ă pe la mijlo-

cul ierarhiei, la egalitate cu 

Franţa, depăşind 11 ţări, un-

de inegalitatea veniturilor po-

pulaţiei este mai ridicată. Prin-

tre ţările cu cele mai mari va-

lori ale indicatorului de ine-

galitate se afl ă Bulgaria (7,0), 

Lituania (6,3) şi Letonia (6,3), 

iar în topul clasamentului se 

afl ă Cehia (3,3), Slovenia (3,4) 

şi Belgia (3,5).

UBB: Salarii triple, inegalități mari
Studiu UBB Cluj. De la aderarea la UE, salariile s-au triplat, dar creşterea nu este resimţită de toţi românii.

EVOLUȚIA 
SALARIULUI MEDIU 
NET ÎN ROMÂNIA 

Salariu mediu 
net în 2007

312 €
Salariu mediu 
net în 2024

1.045 €
De la aderarea la UE, salariile s-au triplat, dar creşterea nu este resimţită de toţi românii

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Defi citul bugetar s-a situ-

at la 2,28% din PIB, după 

primele trei luni din 2025, 

comparativ cu 2,04% din 

PIB în perioada similară 

a anului trecut, potrivit 

datelor publicate 

de Ministerul Finanţelor.

Execuţia bugetului pe pri-

mele trei luni ale anului refl ec-

tă provocările contextului eco-

nomic intern şi extern, precum 

şi primele rezultate ale măsu-

rilor luate pentru restabilirea 

echilibrului bugetar, a trans-

mis, vineri, ministrul Finanţe-

lor, Tanczos Barna (foto).

„Reducerea cheltuielilor şi 

creşterea investiţiilor în eco-

nomie trebuie continuate. Exe-

cuţia bugetului pe primele trei 

luni ale anului refl ectă provo-

cările contextului economic 

intern şi extern din primul tri-

mestru, dar şi primele rezul-

tate ale măsurilor luate pen-

tru restabilirea echilibrului bu-

getar. Cresc investiţiile şi scad 

cheltuielile cu bunuri şi ser-

vicii”, a scris ministrul pe pa-

gina sa de Facebook.

El a subliniat că în primul 

trimestru al acestui an veni-

turile au înregistrat o creşte-

re de 6,9% faţă de aceeaşi pe-

rioadă a anului trecut, înca-

sările din colectarea TVA s-au 

majorat, ajungând la aproape 

37 de miliarde de lei, investi-

ţiile au depăşit 25 de miliar-

de de lei, fi ind în creştere cu 

peste 10% faţă de primul tri-

mestru a anului trecut.

De asemenea, cheltuielile 

statului au crescut, refl ectând 

majorările salariale şi de pen-

sii acordate anul trecut, dar 

există şi scădere la nivelul 

cheltuielilor cu bunuri şi ser-

vicii din bugetul de stat şi cel 

al autorităţilor locale, a pre-

cizat Tanczos Barna.

„Sunt rezultate şi tendin-

ţe care trebuie continuate 

într-un ritm mult mai susţi-

nut. Pentru asta, avem ne-

voie, în primul rând, de sta-

bilitate politică, dar şi de un 

efort comun din partea tu-

turor instituţiilor statului. 

Reducerea cheltuielilor şi în-

cadrarea în limitele stabilite 

prin buget trebuie să fi e pri-

oritatea numărul unu în toa-

te instituţiile de stat, fără 

abateri şi compromisuri”, a 

punctat ministrul Finanţelor.

Conform datelor publica-

te vineri de Ministerul Finan-

ţelor, defi citul bugetar s-a si-

tuat la 2,28% din PIB, după 

primele trei luni din 2025, 

comparativ cu 2,04% din PIB 

în perioada similară a anu-

lui trecut.

„Execuţia bugetului gene-

ral consolidat în primele trei 

luni ale anului 2025 s-a în-

cheiat cu un defi cit de 43,66 

miliarde lei, respectiv 2,28% 

din PIB faţă de defi citul de 

35,88 miliarde lei, respectiv 

2,04% din PIB aferent celor 

trei luni ale anului 2024”, se 

menţionează în documentul 

publicat de MF.

Veniturile totale au însu-

mat 141,32 miliarde lei, înre-

gistrând o creştere cu 6,9% 

(an/an), susţinută de avansul 

veniturilor curente – în prin-

cipal impozitul pe salarii şi 

venit, contribuţii de asigurări, 

accize şi venituri nefi scale. 

Totodată se remarcă contrac-

ţii în cazul încasărilor nete 

din TVA (rambursări mai ma-

ri de TVA în primele trei luni 

an/an şi efect de bază ridicat) 

şi fondurilor europene. Expri-

mate ca pondere în PIB veni-

turile totale s-au ajustat cu 

0,12 puncte procentuale, pe 

seama scăderii fondurilor eu-

ropene, în timp ce veniturile 

curente au crescut cu 0,11 

puncte procentuale.

În ceea ce priveşte chel-

tuielile bugetului general 

consolidat, acestea au fost 

în sumă de 184,98 miliar-

de lei şi au crescut în ter-

meni nominali cu 10,1% 

comparativ cu aceeaşi pe-

rioadă a anului precedent. 

Exprimate ca procent din 

Produsul Intern Brut, chel-

tuielile pe anul 2025 au în-

registrat o creştere cu 0,12 

puncte procentuale faţă de 

aceeaşi perioadă a anului 

2024, de la 9,55% din PIB 

la 9,67% din PIB.

Cum explică ministrul Finanţelor creşterea deficitului bugetar
DEFICIT BUGETAR

În primele trei luni ale 
anului 2025, defi citul 
bugetar al României 
a ajuns la 

2,28%
din PIB
o creștere față 
de 2,04% din PIB 
în perioada similară 
a anului trecut
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Papa Francisc nu a fost doar un 
prieten apropiat al poporului român. 
A fost un adevărat patriot român, 
mai mare decât mulţi dintre noi
Dragoş Damian

Ilie Bolojan a ţinut un mo-

ment de reculegere la moar-

tea Suveranului Pontif şi l-a 

numit pe Papa Francisc „pri-

eten apropiat al poporului ro-

mân”. Papa Francisc a fost 

mai mult decât atât, el a fost 

un patriot român mai mare 

decât suntem mulţi dintre noi.

Eram la Gheorgheni în va-

canţă la începutul lui iunie 2019 şi mi-am rugat prietenii 

de acolo să mă ducă până la Şumuleu Ciuc – sunt vreo 50 

de km între cele doua localităţi – să-l văd cu ochii mei pe 

Papa Francisc. Când mai prinzi aşa ocazie?

Nu a fost uşor de ajuns – s-au adunat peste 100.000 de 

credincioşi – a fost şi o vreme capricioasă. La locul de a-

dunare, de la distanţa la care eram, nu vedeam şi auzeam 

prea multe din ce se întâmpla sau spunea în faţă. Dar ce 

ţin minte şi acum este cât de uluit, fericit şi mândru am 

fost că Papa Francisc a venit într-o Dacia Duster, decapo-

tată şi ajustată pentru eveniment.

Papamobilul Dacia Duster.

Le repetam tuturor de lângă mine şi repetam şi în zile-

le următoare că, uite, a venit cu o Dacia Duster, fabricata 

de români, în România.

Lumea a rămas cu alte amintiri şi simboluri de la vizita 

Papei Francisc în România, dar faptul că Suveranul Pontif 

a venit cu o Dacia Duster este o imagine care merită reme-

morată şi la care mulţi români merită să se mai gândească.

Humility – are multe sensuri în limba română, umilin-

ţă, smerenie, simplitate, modestie – este o virtute pe care 

infl uencerul Papa Francisc a transmis-o prin tot ceea ce a 

făcut. O virtute pe care o tot predicăm dar poate ar fi  bi-

ne s-o practicăm şi noi mai des pentru a o învăţa pe de 

rost şi a o transmite mai departe.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Oamenii au putut merge 

duminică să viziteze mor-

mântul Papei Francisc 

din bazilica Santa Maria 

Maggiore, a doua zi după 

ce fostul suveran pontif a 

fost îngropat în biserica sa 

favorită din centrul Romei.

Sute de mii de oameni sunt 

aşteptaţi să-i aducă un omagiu 

Papei care a murit luni, în a 

doua zi de Paşti, la 88 de ani.

Bazilica şi-a deschis uşile 

duminică, la ora locală 07.00 

(05.00 GMT), pentru credincio-

şii care s-au aşezat la coadă de 

la primele ore ale dimineţii.

Papa Francisc a fost îngro-

pat sâmbătă, după o slujbă 

la care au participat 250.000 

de oameni în Piaţa Sf. Petru 

şi o procesiunea funerară ca-

re s-a deplasat prin centrul 

Romei până la bazilica San-

ta Maria Maggiore.

Înmormântarea Papei Fran-

cisc a fost mai modestă decât 

în cazul altor papi, după cum 

şi-a dorit, dar el s-a bucurat 

de o mare popularitate şi cir-

ca 150.000 de oameni s-au ali-

niat pe străzile Romei pentru 

a-şi lua adio de la fostul su-

veran pontif la trecerea pro-

cesiunii funerare.

Francisc a murit după ce a 

suferit un atac cerebral, ur-

mat de comă şi de un stop 

cardiac, după ce în ultimele 

săptămâni s-a luptat cu o in-

sufi cienţă respiratorie acută, 

hipertensiune arterială şi alte 

probleme de sănătate grave.

El a lucrat până la moarte 

şi mulţi dintre cei care i-au 

adus un ultim omagiu au ce-

lebrat dedicarea sa pentru pa-

ce, precum şi pentru ocroti-

rea celor săraci şi marginalizați.

Mormântul Papei Francisc 
a fost deschis publicului

După slujba de înmormântare, trupul Papei Francisc a fost purtat prin Roma 
până la Bazilica Santa Maria Maggiore, unde a fost așezat lângă icoana Maicii 

Domnului Salus Populi Romani. Foto: captură ecran Vatican News - YouTube

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cardinalii se vor întruni 

într-un conclav pentru 

a alege al 267-lea papă 

al Bisericii Catolice. 

Conclavul trebuie organizat 

în termen de 15-20 de zile 

de la moartea Papei Francisc.

Înainte de începerea ofi ci-

ală a conclavului, cardinalii 

alegători ajung la Roma pen-

tru a se caza la Casa Santa 

Marta, aceeaşi clădire în care 

Papa Francisc, decedat în a 

doua zi de Paşte, a hotărât să 

locuiască, renunţând la luxo-

sul apartament papal.

În ziua adunării, ei ajung la 

Bazilica Sf. Petru pentru slujba 

dinaintea alegerilor, ofi ciată de 

decanul colegiului cardinalilor, 

acum Giovanni Battista Re, du-

pă care pornesc în procesiune 

spre Capela Sixtină, amenajată 

pentru alegeri şi numărătoarea 

voturilor, inclusiv cu soba un-

de vor fi  arse buletinele de vot.

Numărul maxim de cardi-

nali alegători este stabilit la 120, 

deşi în momentul de faţă sunt 

135 eligibili pentru a vota.

Nimeni nu are voie să fo-

losească niciun dispozitiv sau 

să ia contact cu exteriorul. 

Conclavul începe ofi cial abia 

la sfârşitul jurământului – ca-

re se încheie cu sintagma ex-

tra omnes -, cu încuierea uşii 

Capelei Sixtine şi începerea 

operaţiunilor de vot.

Dacă alegerile încep în du-

pă-amiaza primei zile, se va 

desfăşura un singur vot, în 

timp ce în următoarele zile vor 

fi  patru în total, două diminea-

ţa şi două după-amiaza.

Odată ce numele a fost scris 

pe buletinul de vot sub expre-

sia „Eligo in Summum Ponti-

fi cem”, fi ecare cardinal elec-

tor se îndreaptă spre altar, cu 

buletinul de vot îndoit şi vi-

zibil, îl pune pe o farfurie de 

argint aşezată pe o urnă şi îl 

lasă să alunece înăuntru.

Odată încheiată sesiunea 

de vot, primii doi observatori 

deschid şi citesc numele scris 

pe buletinul de vot, în timp ce 

al treilea pronunţă numele.

Buletinele sunt apoi ames-

tecate şi arse în soba specia-

lă. Dacă nu este ales un suc-

cesor, în sobă se va adăuga o 

soluţie care va colora fumul 

în negru. În caz contrar, de-

canul se îndreaptă către can-

didatul ales pentru a-l între-

ba dacă acceptă sau nu func-

ţia şi ce nume va fi  ales.

Abia ulterior sunt arse bu-

letinele de vot, adăugându-se 

vopsea albă, ceea ce va anun-

ţa, de la coşul Capelei Sixti-

ne, alegerea noului Papă.

Cardinalul protodiacon ur-

mează apoi să anunţe alege-

rea noului papă din balconul 

central al bazilicii Sf. Petru, 

de unde acesta va da ulterior 

binecuvântarea Urbi et Orbi 

(oraşului şi lumii).

Cum se alege următorul Papă?
Procesul de alegere a unui nou papă este lung şi secret. 135 de prelaţi, 
se pregătesc să intre într-un conclav pentru a-l alege pe următorul pontif.
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ANUNŢ PUBLIC

S.C. REMATINVEST S.R.L. anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Modifi care soluţie reţea canalizare ape plu-
viale“, propus a fi  realizat în municipiul Cluj-Napoca, str. Dez-
mirului, nr. 44 (fosta str. Cantonului, nr. F.N.), identifi cat prin 
C.F. nr. 345690, nr. 345691 Cluj-Napoca judetul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, din Cluj-Na-
poca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 si la benefi ciar S.C. RE-
MATINVEST S.R.L., cu sediul/domiciliul în municipiul Cluj-Na-
poca, Piaţa Timotei Cipariu, nr.15 Bl. 3 A, sp. com. 66 A/66 
B, jud. Cluj, în zilele de luni – joi între orele 09 – 14 , pre-
cum si pe adresa de email: offi ce@apmcj.anpm.ro

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protectia Mediului Cluj, Cluj-Napoca, str. Calea 
Dorobanţilor, nr. 99. jud. Cluj.

CONVOCATOR

Subsemnatul, Graur Vasile, în calitate de administrator 
unic al societăţii SPV MATRIŢE S.A., cu sediul social în Mu-
nicipiul Cluj-Napoca, str. Beiușului nr. 1, Corp Administra-
tiv Producţie, judeţ Cluj, înmatriculată la Ofi ciul Registru-
lui Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj sub nr. 
J2023004482122, EUID ROONRC.J2023004482122, a-
vând cod unic de înregistrare 48991684, prin Decizia nr. 2 
din data de 23.04.2025,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR
SOCIETĂŢII SPV MATRIŢE S.A.

la data de 30.05.2025, ora 10:00, în Municipiul Cluj-Na-
poca, str. Anatole France nr. 59, judeţ Cluj (la Cabinet de 
avocat Florin Bulieris), pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei de 16.05.2025, sta-
bilită ca dată de referinţă.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare sau a oricăror 
alte condiţii de validitate, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor Societăţii se va ţine la data de 02.06.2025, ora 
10:00, în același loc.

ORDINE DE ZI

1. Prezentarea Raportului anual al administratorului pen-
tru anul 2024 și a Raportului auditorului statutar pentru 
anul 2024.
2. Aprobarea Situaţiilor fi nanciare anuale aferente exerciţiu-
lui fi nanciar încheiat la data de 31.12.2024, întocmite con-
form Legii contabilităţii nr. 82/1991, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, și conform OMFP nr. 1802/2014 pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile fi nan-
ciare anuale individuale și situaţiile fi nanciare anuale conso-
lidate, cu modifi cările și completările ulterioare.
3. Aprobarea gestiunii și activităţii administratorului care 
și-a exercitat funcţia pe parcursul anului 2024 și a descăr-
cării acestuia de alte responsabilităţi și obligaţii pentru ope-
raţiunile aferente anului 2024.
4. Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al societă-
ţii pentru anul 2025.
5. Aprobarea încetării, începând cu data de 01.06.2025 
(considerată ultima zi) a contractului de mandat și a cali-
tăţii de administrator a domnului Graur Vasile, ca urmare 
a renunţării exprimate de domnul Graur Vasile.
6. Alegerea unui nou administrator al societăţii pentru un 
mandat de 4 (patru) ani, începând cu data de 02.06.2025 
și până la data de 02.06.2029.
7. Stabilirea remuneraţiei cuvenite administratorului pen-
tru activitatea prestată în exerciţiul fi nanciar 2025.
8. Împuternicirea unei persoane să semneze în numele so-
cietăţii contractul cu administratorul nou ales.
9. Aprobarea propunerii de repartizare a profi tului obţinut 
în exerciţiul fi nanciar încheiat la data de 31.12.2024.
10. Împuternicirea unei persoane să redacteze și să sem-
neze hotărârile care vor fi  adoptate, precum și să efectue-
ze formalităţile necesare pentru a înregistra hotărârile la 
Ofi ciul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj 
și pentru a le publica în Monitorul Ofi cial al României.

Situaţiile fi nanciare anuale aferente exerciţiului fi nanci-
ar încheiat la data de 31.12.2024, Raportul anual al admi-
nistratorului pentru anul 2024, Raportul auditorului statu-
tar pentru anul 2024, propunerea de repartizare a profi tu-
lui, precum și celelalte materiale informative aferente șe-
dinţei se pun la dispoziţia acţionarilor la sediul Societăţii 
începând cu data publicării convocatorului, între orele 
10:00-15:00, de luni până vineri.

Relaţii suplimentare la telefon +40731900345, e-mail 
Vasile.Graur@ro.lasselsberger.com.

Administrator unic,
Graur Vasile

CONVOCATOR

Subsemnatul, Graur Vasile, în calitate de administra-
tor unic al societăţii SPV MATRIŢE S.A., cu sediul social 
în Municipiul Cluj-Napoca, str. Beiușului nr. 1, Corp Admi-
nistrativ Producţie, judeţ Cluj, înmatriculată la Ofi ciul Re-
gistrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Cluj sub nr. 
J2023004482122, EUID ROONRC.J2023004482122, a-
vând cod unic de înregistrare 48991684, prin Decizia nr. 
2 din data de 23.04.2025,

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR
SOCIETĂŢII SPV MATRIŢE S.A.

la data de 30.05.2025, ora 11:00, în Municipiul Cluj-Na-
poca, str. Anatole France nr. 59, judeţ Cluj (la Cabinet de 
avocat Florin Bulieris), pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei de 16.05.2025, sta-
bilită ca dată de referinţă.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor statutare sau a oricăror 
alte condiţii de validitate, Adunarea Generală Extraordina-
ră a Acţionarilor Societăţii se va ţine la data de 02.06.2025, 
ora 11:00, în același loc.

ORDINE DE ZI

1. Aprobarea modifi cării paragrafului al doilea din art. 
15 “Administratorul”, Capitolul V „Administrarea societă-
ţii” din Actul Constitutiv ca urmare a numirii de către Adu-
narea Generală Ordinară a Acţionarilor a unui nou admi-
nistrator, noul text fi ind:

Administrator al societăţii este […], cetăţean […], năs-
cut la data de ș…ţ în localitatea ș…ţ, judeţul ș…ţ, domicili-
at în […], având CNP […], pentru un mandat de 4 ani ca-
re expiră la data de […].

2. Aprobarea dizolvării societăţii în conformitate cu pre-
vederile art. 227 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 31/1990, 
și aprobarea iniţierii procedurii de lichidare a societăţii 
SPV Matriţe S.A.

3. Aprobarea numirii unui lichidator în vederea îndepli-
nirii procedurii lichidării, în condiţiile art. 264 din Legea nr. 
31/1990.

4. Aprobarea acordării mandatului lichidatorului numit 
pentru întreaga perioadă a procedurii de lichidare, înce-
pând cu data preluării funcţiei de către acesta.

5. Aprobarea mandatării administratorului societăţii să 
negocieze condiţiile fi nanciare de colaborare și să semne-
ze contractul cu lichidatorul numit.

6. Împuternicirea lichidatorului numit să întreprindă 
oricare și toate procedurile, operaţiunile și formalităţile 
necesare în faţa oricărei autorităţi publice (Oficiul Regis-
trului Comerţului, autorităţile fiscale etc), în legătură cu 
lichidarea (inclusiv transmiterea patrimoniului societă-
ţii rezultat în urma lichidării către acţionari) și radierea 
societăţii, prevăzute de Legea nr. 31/1990, inclusiv, dar 
fără limitare la următoarele activităţi:
a) să stea în judecată în numele societăţii;

b) să execute și să termine operaţiunile de comerţ referi-
toare la lichidare;

c) să vândă, prin licitaţie publică, orice active ale societăţii;

d) să facă tranzacţii;

e) să asigure plata tuturor datoriilor societăţii, inclusiv a 
obligaţiilor fi scale;

f) să lichideze și să încaseze creanţele societăţii.

7. Aprobarea distribuirii posibilelor sume rezultate în 
urma îndeplinirii operaţiunilor de lichidare către acţionari 
proporţional cu participarea fi ecăruia la capitalul social.

8. Aprobarea actualizării obiectului secundar de activi-
tate al societăţii conform clasifi cării CAEN Rev.3 și actuali-
zarea în consecinţă a prevederilor art. 5 “Obiectul de acti-
vitate al societăţii – conform cod CAEN” din Capitolul II 
”Obiectul de activitate” din Actul Constitutiv.

9. Împuternicirea unei persoane să redacteze și să sem-
neze hotărârile care vor fi  adoptate și Actul constitutiv ac-
tualizat, precum și să efectueze formalităţile necesare pen-
tru a înregistra hotărârile la Ofi ciul Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Cluj și pentru a le publica în Moni-
torul Ofi cial al României.

Materiale informative aferente ședinţei se pun la dispozi-
ţia acţionarilor la sediul Societăţii începând cu data publicării 
convocatorului, între orele 10:00-15:00, de luni până vineri.

Relaţii suplimentare la telefon +40731900345, e-mail 
Vasile.Graur@ro.lasselsberger.com.

Administrator unic,
Graur Vasile

ANUNŢ PUBLIC

ASOCIEREA OZALTIN INSAAT TICARET VE SANAYI A.S. 
(lider) – ILGAZINSAAT TICARET A.S. – VISIO CONSTRUCTI-
ON WORKS S.R.L anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului (continuarea procedu-
rii privind emiterea aprobării de dezvoltare a proiectului 
fără efectuarea evaluării de impact asupra mediului și fă-
ră evaluarea impactului aupra corpurilor de apă) pentru 
”AMENAJĂRI ORGANIZĂRI DE ŞANTIER PENTRU OBIECTI-
VUL PROIECTAREA ŞI EXECUŢIA LUCRĂRILOR DE DEVIERE 
A TRASEULUI SITUAT ÎNTRE KM 10+009 – KM 12+000 ŞI 
KM21+406 – KM24+890 AFERENT AUTOSTRĂZII BRA-
ŞOV-TÂRGU MUREŞ – CLUJ – ORADEA, SUBSECŢIUNEA 
3A2: NĂDĂŞELU-MIHĂIEŞTI (KM 8+700 – KM 25+500)“ 
în comuna Sânpaul, sat Topa Mică, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate prin solicitare la ANMAP DJ Cluj, 
din municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 99, con-
form programului: luni-joi între orele 09,00 și 14,00 și la 
următoarea adresa web: http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ DE MEDIU

Comuna Căianu în calitate de titular anunţă publicul in-
teresat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG 
1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu: Ame-
najamentul pastoral Comuna Căianu, judeţul Cluj. Prima 
versiune a planului poate fi  consultată la Primăria Căianu 
Strada Teiului, nr.52, Localitatea Căianu, Jud. Cluj, în zile-
le de luni-vineri, între orele 9:00-14:00, din data 25 apri-
lie 2025. Publicul interesat poate transmite, în scris comen-
tarii și sugestii, până în data de 13 mai 2025, la ANMAP 
Direcţia Judeţeană Cluj, Calea Dorobanţilor nr.99, bl.9B, 
cod 400609, tel.0264-410722, fax 0264-412914, email 
offi ce@anpm.apmcj.ro 

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna aprilie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005, aprobată prin Le-
gea 265/2006 cu modifi cările și completările ulterioare și 

Ordinului 1798/2007, S.C. OSEA INTERIORS DESIGN 
S.R.L., cu sediul în Cluj, Str. G-ral Dragalina, informează 
publicul interesat asupra depunerii documentaţiei pentru 
solicitare emitere Autorizaţie de mediu pentru activitatea 
de Fabricare mobilă, desfășuratã în Câmpia Turzii, Str. La-
minoriștilor nr. 145U.

Eventualele sugestii și reclamaţii se pot depune la se-
diul Agenţiei de Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţi-
lor nr. 99, biroul: „Relaţii cu publicul” de luni până joi în-
tre orele 9,00-14,00.

Observaţiile publicului se primesc la sediul agenție în 
termen de 10 zile de la data publicării anunţului.
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Victorie pentru U-BT 
pe final de sezon

U-BT a terminat sezonul regulat 
al Ligii Naţionale cu o victorie. 
Clujenii au învins-o sâmbătă 
seara pe Steaua București cu 
scorul de 95-86 și se pregătește 
acum de play-off.
Au condus cu 4-0 în debutul 
confruntării, numai că Steaua 
a încercat să ofere o prestaţie 
cât mai solidă la BTarena. 
Avându-l pe experimentatul 
Andrei Mandache lider pe te-
ren, militarii au jucat curajos și 
au benefi ciat de acţiuni indivi-
duale solide din partea jucăto-
rilor americani.
Steaua a condus după primele 
două sferturi, dar U-Banca 
Transilvania nu s-a pripit în lua-
rea deciziilor. Tudor Șomăcescu 
a pătruns efi cient de mai multe 
ori și a mers până în coș, iar 
DeShawn Stephens a strălucit 
din nou în spaţiul de trei secun-
de. Bucureștenii s-au bucurat 
de avantaj inclusiv în ultimul 
sfert, apoi „alb-negrii” și-au im-
pus ritmul. Au egalat la 80 și 
au ridicat publicul în picioare 
graţie lui Stephens, apoi a venit 
imediat un coș al lui Mokoka. 
Seeley i-a desprins la 89-81 și 
nu au cedat până la fi nal.
În primul tur de play-off, 
U-Banca Transilvania se va due-
la cu Rapid București.

Sorana Cîrstea, 
în optimile probei 
de dublu la Madrid

Perechea româno-rusă Sorana 
Cîrstea/Ana Kalinskaia s-a cali-
fi cat în optimile de fi nală ale 
probei de dublu din cadrul tur-
neului de tenis WTA 1.000 de 
la Madrid, dotat cu premii tota-
le de 7.854.000 de euro, după 
ce a învins principalele favorite, 
Gabriela Dabrowski (Canada)/
Erin Routliffe (Noua Zeelandă), 
cu 6-3, 4-6, 10-7.
Cîrstea și Kalinskaia s-au impus 
după o oră și 25 de minute.
Cîrstea și partenera sa și-au asi-
gurat un cec de 30.540 de euro 
și 120 de puncte WTA la dublu, 
iar optimi vor juca împotriva cu-
plului Ulrikke Eikeri (Norvegia)/
Eri Hozumi (Japonia).
În alt meci din primul tur, pere-
chea româno-poloneză Monica 
Niculescu/Katarzyna Piter a fost 
întrecută de cuplul america-
no-ucrainean Sofi a Kenin/
Liudmila Kicenok cu 7-5, 6-3, 
după o oră și 20 de minute.

Pe scurt

luni, 28 aprilie 2025

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Incidentele ce au urmat 

meciului „U” – CFR, de la 

fi nalul lunii trecute, dau 

bătăi de cap poliţiştilor 

clujeni. Numărul victime-

lor şi persoanelor implica-

te rămâne necunoscut.

Deşi iniţial poliţiştii clujeni 

anunţau că şapte persoane, 

cu vârste cuprinse între 25 şi 

35 de ani, sunt cercetate, iar 

un bărbat în vârstă de 38 de 

ani a fost reţinut şi plasat sub 

control judiciar după inciden-

tele de la derby-ul Clujului, 

în prezent cercetările nu par 

să fi  avansat prea mult.

Numărul victimelor 
ce au urmat incidentelor, 
necunoscut

Astfel, potrivit reacţiei In-

spectoratului Judeţean de Po-

liţie (IPJ) Cluj, oferite la solici-

tarea monitorulcj.ro, în prezent 

sunt desfăşurate „cercetări în 

două dosare penale ce au ca 

obiect comiterea infracţiunilor 

de tâlhărie califi cată şi tulbu-

rarea ordinii şi liniştii publice”, 

fapte ce au fost raportate în zo-

na străzii Teodor Mihali, respec-

tiv strada Mamaia.

Poliţiştii au dispus „trei mă-

suri preventive faţă de persoa-

nele bănuite, cu vârste cuprin-

se între 18 şi 20 de ani”, pâ-

nă în prezent fi ind identifi ca-

te „mai multe persoane”, con-

form sursei citate.

„În cadrul investigaţiilor 

efectuate până în acest mo-

ment, au fost identifi cate mai 

multe persoane, fi ind dispu-

se trei măsuri preventive fa-

ţă de persoanele bănuite, cu 

vârste cuprinse între 18 şi 20 

de ani. (...). Totodată, preci-

zăm faptul că, potrivit art. 

285 alin. (2) din Codul de 

procedură penală, procedura 

în cursul urmăririi penale es-

te nepublică”, se arată în re-

acţia oferită de IPJ Cluj la so-

licitarea monitorulcj.ro

IPJ Cluj nu a oferit până 

în prezent, la trei săptămâni 

după incidentele raportate 

în Parcul Central, pe strada 

Splaiul Independenţei, stra-

da Mamaia şi strada Teodor 

Mihali, informaţii relevante 

despre numărul total al in-

cidentelor sesizate, al per-

soanelor implicate în acţiu-

nile violente, precum şi nu-

mărul raportat al victimelor.

În plus, Inspectoratul Jude-

ţean de Poliţie Cluj nu a ofe-

rit detalii concrete cu privire 

la acţiunile derulate în acest 

sens şi a sancţiunilor aplicate 

urmare a acestor demersuri.

„Cercetările sunt în deru-

lare, în vederea identifi cării 

tututor participanţilor şi sta-

bilirii răspunderii penale a fi -

ecăruia”, susţine Inspectora-

tul Judeţean de Poliţie Cluj.

Potrivit informării publica-

te de Parchetul de pe lângă Ju-

decătoria Cluj-Napoca în 6 apri-

lie 2025, agresorul suporterilor 

CFR Cluj a fost pus sub con-

trol judiciar pentru 60 de zile.

Conform datelor ofi ciale, 

în urma mijloacelor de pro-

bă administrate, reprezentan-

ţii Parchetului arătau că mo-

bilul comiterii infracţiunilor 

„a constat în rivalitatea din-

tre suporterii echipelor de fot-

bal Universitatea Cluj şi CFR 

Cluj şi nu a avut legătură cu 

temeiuri care ţin de etnia per-

soanei vătămate”, potrivit 

sursei citate.

Răspunsul evaziv al IPJ Cluj după derby-ul Clujului

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj 

a învins-o pe Universitatea 

Craiova cu scorul de 2-1 

(0-1), sâmbătă seara, 

pe Cluj Arena, într-un 

meci din etapa a şasea 

a fazei play-off 

a Superligii de fotbal.

Craiovenii au deschis 

scorul prin Alexandru Mi-

triţă (20), din pasa lui Ni-

cuşor Bancu.

Ardelenii au egalat după 

pauză, prin senegalezul Ma-

madou Thiam (59), care a tre-

cut uşor de Juraj Badelj şi de 

Nicuşor Bancu. Diferenţa a 

fost făcută de autogolul 

nord-macedoneanului Gjoko 

Zajkov (76), care a deviat în 

propria poartă centrarea din 

corner a lui Dan Nistor.

Pentru Gjoko Zajkov este 

al doilea autogol din acest 

play-off, după cel in Giuleşti, 

în meciul câştigat cu 2-1 de 

Universitatea.

„U” Cluj a urcat temporar 

pe locul trei, cu 35 de puncte, 

în timp ce Craiova rămâne cu 

36 de puncte, pe locul doi.

Ioan Ovidu Sabău 
„Am meritat pe deplin 
această victorie”

Ioan Ovidiu Sabău a ţi-

nut să îşi felicite toţi jucă-

torii, în special pentru ati-

tudinea arătată pe Cluj Are-

na contra Craiovei. Tehnici-

anul ardelenilor spune că ar 

fi „foarte, foarte frumos” da-

că ar reuşi să califice echi-

pa în Conference League.

„Vreau să-mi felicit jucă-

torii. S-au adaptat la condi-

ţii. N-a fost uşor, dar au fost 

foarte inteligenţi. Am avut 

atitudine, stare de spirit bu-

nă. Au arătat că vor mai mult 

şi am arătat destul de bine. 

Cred că am meritat pe de-

plin această victorie. Am avut 

viaţă în noi! Jucătorii şi-au 

dorit cu adevărat şi s-a vă-

zut că vor să câştige.

Participare într-o cupă 
europeană, un vis

Ne-am dori să participăm 

într-o cupă europeană. Cred 

că ar fi  un al doilea obiectiv 

foarte, foarte frumos. I-am 

răsplăti pe sponsori, pe fani, 

care au nevoie de aceste mo-

mente de bucurie. Şi ei in-

vestesc foarte multă energie, 

pasiune şi ne bucurăm când 

le facem aceste mici momen-

te de bucurie.

Mândrie și unitate

E ceva deosebit ce ni se 

întâmplă, iar jucători trebu-

ie să fi e mândri de ceea ce 

realizează. Când vor mai 

mult, reuşesc. E un grup, 

sunt jucători care dau sută 

la sută, nu se dau deloc îna-

poi. Au fost unele mici pro-

bleme când nu aveam toţi 

jucători şi când au lipsit s-a 

văzut clar. Acum au venit 

ceilalţi, a revenit şi Nistor.

Am învăţat şi din eşecuri, 

din momentele mai puţin bu-

ne. Suntem aici să ne corec-

tăm, să ajut jucătorii să fi e 

mai buni. Uneori în cert, al-

teori îi laud. Eu cred că sun-

tem destul de bine acum. 

Cum să nu fi u mulţumit du-

pă o califi care în play-off, iar 

acum ne batem pentru pri-

mele locuri?”, a declarat Ioan 

Ovidiu Sabău.

Universitatea Cluj, pas mare 
spre Conference League
„U” Cluj a urcat pe locul 3 după ce a învins Universitatea Craiova, scor 2-1

Ovidiu Sabău, încântat de victoria contra Universității Craiova
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